
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА “УСИНСК" 

 

 

 

 

 

 

 13 февраля 2023 года   № 268 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 26 декабря 2019 года № 1878 

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие экономики» 

 

 

 

В соответствии со статьями 78, 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ                           

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации», постановлением администрации муниципального образования 

городского округа «Усинск» от 8 сентября 2021 года № 1500                                 

«О муниципальных программах муниципального образования городского 

округа «Усинск», постановлением администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 20 июля 2022 года № 1383                 

«Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального 

образования городского округа «Усинск», руководствуясь статьями 50, 53 

Устава муниципального образования городского округа «Усинск», 

администрация муниципального образования городского округа «Усинск» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:   

 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования городского округа «Усинск» от 26 декабря 2019 года № 1878    

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие экономики» 

следующие изменения: 

consultantplus://offline/ref=195834F08EF7B71BDC21B1F7D16EC6B0AF514951E5908C9B1EF7E0550D4DFEF6785B64B278CD6C8BPEhDL


2 
 

1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие экономики» 

изложить в следующей редакции: 

 

«                                                          ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Развитие экономики» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Управление экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики 

администрации МО ГО «Усинск» 

Соисполнители 

муниципальной 

программы  

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО 

«Усинск» 

Участники 

муниципальной 

программы 

Управление правовой и кадровой работы администрации МО ГО «Усинск»  

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

1. Стратегическое планирование 

2. Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства 

Программно-

целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы 

- 

Цель 

муниципальной 

программы 

Обеспечение устойчивого экономического развития  

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Функционирование комплексной системы стратегического планирования. 

2. Содействие устойчивому и динамичному развитию субъектов малого и среднего 

предпринимательства МО ГО «Усинск» 

Целевые 

показатели 

(индикаторы) 

муниципальной 

программы 

1. Уровень безработицы. 

2. Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников (без 

субъектов малого предпринимательства). 

3. Объем инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в 

расчете на одного жителя. 

4. Оборот организаций (по организациям со средней численностью работников свыше 

15 человек, без субъектов малого предпринимательства; в фактически действовавших 

ценах) 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2020 2025 гг.  

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках программы 

В рамках программы не предусмотрено участие в региональных проектах 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы, в т.ч. 

подпрограмм 

 

Общий объем финансирования 1347,88 тыс. руб., в том числе по годам реализации и 

источникам финансирования: 
Источник 

финансирования 

Всего 

(нарастающим 

итогом с начала 

реализации 

программы) 

2020 г. 2021 

г. 

2022  

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

Всего в том 

числе: 

1347,88 0,0 0,0 1347,88 0,0 0,0 0,0 

Бюджет 

муниципального 

образования, из 

1347,88 0,0 0,0 1347,88 0,0 0,0 0,0 



3 
 

них за счет 

средств: 

Местного 

бюджета 

1347,88 0,0 0,0 1347,88 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках программы 

- 

 

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

В течение срока реализации муниципальной программы комплекс мер должен 

обеспечить устойчивое экономическое развитие города, основанное на внедрении 

методов стратегического планирования, активном привлечении инвестиций в 

экономику, развитии мер поддержки малого и среднего предпринимательства. 

Реализация мероприятий муниципальной программы позволит к 2025 году достичь 

целей, обозначенных в Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования городского округа «Усинск», а также достичь 

следующих конечных результатов (по отношению к 2019 году): 

- повышение среднемесячной номинальной начисленной заработной платы 

работников (без субъектов малого предпринимательства) на 21 %; 

- увеличение оборота организаций (по организациям со средней численностью 

работников свыше 15 человек, без субъектов малого предпринимательства; в 

фактически действовавших ценах) на 10 %; 

- увеличение объема инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных 

средств) к 2025 году в расчете на 1 жителя МО ГО «Усинск» на 8 % 

». 

1.2.Паспорт подпрограммы 1 «Стратегическое планирование» 

муниципальной программы «Развитие экономики» изложить в следующей 

редакции: 

 

«                                                          ПАСПОРТ 

подпрограммы 1 «Стратегическое планирование» муниципальной программы  

«Развитие экономики»  

 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики 

администрации МО ГО «Усинск» 

Участники 

подпрограммы (по 

согласованию) 

Управление правовой и кадровой работы администрации МО ГО «Усинск»  

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

Не предусмотрены 

Цель 

подпрограммы 

Функционирование комплексной системы стратегического планирования 

Задачи 

подпрограммы 

1. Формирование благоприятной институциональной среды экономического развития 

МО ГО «Усинск». 

2. Создание условий для повышения инвестиционной активности и развития 

конкуренции на территории МО ГО «Усинск» 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

1. Уровень достижения целевых показателей, обозначенных в Стратегии социально-

экономического развития.  

2. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования. 



4 
 

подпрограммы 3. Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2020 2025 гг. 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы не предусмотрено участие в региональных проектах 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы  

Общий объем финансирования 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
Источник 

финансирования 

Всего 

(нарастающим 

итогом с начала 

реализации 

программы) 

2020 

г. 

2021 

г. 

2022 

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:        

Бюджет 

муниципального 

образования, из 

них за счет 

средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках программы 

- 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

В течение срока реализации подпрограммы комплекс программных мер должен 

обеспечить устойчивое экономическое развитие города, основанное на внедрении 

методов стратегического планирования, активном привлечении инвестиций в 

экономику. Реализация подпрограммы позволит к 2025 году достичь следующих 

конечных результатов: 

- уровень достижения целевых показателей, обозначенных в Стратегии социально-

экономического развития – не менее 80 %; 

- объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования  42 

556,74 млн. руб.; 

- объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами – 1902 88,79 млн. руб. 

». 

1.3.Паспорт подпрограммы 2 «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства» муниципальной программы «Развитие экономики» 

изложить в следующей редакции: 

 

«                                                          ПАСПОРТ 

подпрограммы 2 «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства» муниципальной программы «Развитие экономики» 

« 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Управление экономического развития, прогнозирования и инвестиционной политики 

администрации МО ГО «Усинск» 



5 
 

Участники 

подпрограммы (по 

согласованию) 

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации МО ГО 

«Усинск» 

 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 

Не предусмотрены 

Цель 

подпрограммы 

Создание благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства 

Задачи 

подпрограммы 

1. Формирование благоприятной среды для развития малого и среднего 

предпринимательства. 

2. Усиление рыночных позиций субъектов малого и среднего предпринимательства 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

подпрограммы 

1. Количество самозанятых граждан, зафиксировавших свой статус, с учетом введения 

налогового режима для самозанятых. 

2. Увеличение количества объектов имущества в перечнях муниципального 

имущества. 

3. Обеспечено количество переданных в аренду субъектам МСП объектов 

муниципального имущества. 

4. Число субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета 

индивидуальных предпринимателей) в расчете на 10 тыс. человек населения 

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 

2020 2025 гг. 

Региональные 

проекты 

(проекты), 

реализуемые в 

рамках 

подпрограммы 

В рамках подпрограммы не предусмотрено участие в региональных проектах 

Объемы 

финансирования 

подпрограммы  

Общий объем финансирования 1347,8 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
Источник 

финансирования 

Всего 

(нарастающим 

итогом с начала 

реализации 

программы) 

2020 

г. 

2021 

г. 

2022  

г. 

2023 

г. 

2024 

г. 

2025 

г. 

Всего 1347,88 0,0 0,0 1347,88 0,0 0,0 0,0 

в том числе:        

Бюджет 

муниципального 

образования, из 

них за счет 

средств: 

1347,88 0,0 0,0 1347,88 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 1347,88 0,0 0,0 1347,88 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объемы 

финансирования 

региональных 

проектов 

(проектов), 

реализуемых в 

рамках программы 

- 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 

Реализация мероприятий подпрограммы позволит: 

1. Увеличить количество самозанятых  граждан, зафиксировавших свой статус, с 

учетом введения налогового режима для самозанятых на 1089 человек за 2020 2025 

годы. 

2. Увеличить количество переданных в аренду субъектам МСП объектов 

муниципального имущества на 8 объектов к 2025 году. 

3.Увеличени  числа субъектов малого и среднего предпринимательства (без учета 

индивидуальных предпринимателей) в расчете на 10 тыс. человек населения до 181,5 

ед. к 2025 году 

 ». 

1.2. Таблицы 1, 2, 3, 4 приложения 1 к муниципальной программе 



6 
 

«Развитие экономики» (далее – Программа) изложить в новой редакции 

согласно приложениям № 1, № 2, № 3, № 4 к настоящему постановлению 

соответственно. 

1.5.В приложении 2 к Программе внести следующие изменения: 

1.5.1.Пункт 1.1 изложить в новой редакции: 

«1.1.Настоящий Порядок определяет условия предоставления субсидии 

субъектам малого и среднего предпринимательства, являющимся 

инициаторами народных проектов в сфере малого и среднего 

предпринимательства, прошедших отбор в рамках проекта «Народный 

бюджет».». 

1.5.2.В пункте 1.7 слова «http://www.администрация-усинск.рф» 

заменить словами «http://usinsk.gosuslugi.ru». 

1.5.3.Пункт 1.8 изложить в новой редакции:  

«1.8.Сведения о субсидии размещаются на Едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» 

сведений о субсидиях не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия решения о бюджете (решения о внесении изменений в решение о 

бюджете).». 

1.5.4.Подпункт 6) пункта 2.2 изложить в новой редакции: 

«6) не являющимися иностранными юридическими лицами, в том числе 

местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в 

уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через 

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 

том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 



7 
 

участие таких офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ;». 

1.5.5.Подпункт г) пункта 2.3 изложить в новой редакции: 

«г) справку (сведения) об исполнении налогоплательщиком 

(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов по форме, утвержденной Федеральной налоговой службой, 

сформированную не ранее чем за месяц до дня представления в Управление (в 

случае если субъект МСП представляет ее самостоятельно);». 

1.5.6.Подпункт д) пункта 2.3 исключить. 

1.5.7.В абзаце первом пункта 2.15 слова «800 тысяч рублей» заменить 

словами «1,5 млн рублей». 

1.6.В приложении 3 к Программе внести следующие изменения: 

1.6.1.Пункт 1.1 изложить в новой редакции: 

«1.1.Настоящий Порядок определяет условия предоставления из 

бюджета муниципального образования городского округа «Усинск» (далее – 

МО ГО «Усинск») субсидии на компенсацию части расходов субъектам 

малого и среднего предпринимательства – лизингополучателям (далее – 

лизингополучатели) на уплату первого взноса (аванса) при заключении 

договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми 

организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации 

производства товаров (работ, услуг) (далее – субсидия).». 

1.6.2.В пункте 1.9 слова «http://www.администрация-усинск.рф» 

заменить словами «http://usinsk.gosuslugi.ru». 

1.6.3.Пункт 1.10 изложить в новой редакции:  

«1.10.Сведения о субсидии размещаются на Едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» 

сведений о субсидиях не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия решения о бюджете (решения о внесении изменений в решение о 

бюджете).». 

1.6.4.Подпункт 6) пункта 2.1 изложить в новой редакции: 



8 
 

«6) не являющимися иностранными юридическими лицами, в том числе 

местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в 

уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через 

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 

том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 

участие таких офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ;». 

1.6.5.Подпункт в) пункта 2.3 изложить в новой редакции: 

«в) справку (сведения) об исполнении налогоплательщиком 

(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов по форме, утвержденной Федеральной налоговой службой, 

сформированную не ранее чем за месяц до дня представления в Управление (в 

случае если субъект МСП представляет ее самостоятельно);». 

1.6.6.Подпункт г) пункта 2.3 исключить. 

1.7.В приложении 4 к Программе внести следующие изменения: 

1.7.1.Пункт 1.1 изложить в новой редакции: 

«1.1.Настоящий Порядок определяет условия предоставления из 

бюджета муниципального образования городского округа «Усинск» (далее – 

МО ГО «Усинск») субсидии на компенсацию части расходов, понесенных 

субъектам малого и среднего предпринимательства на приобретение 

оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации 

производства товаров (работ, услуг) (далее – субсидия).». 

1.7.2.В пункте 1.7 слова «http://www.администрация-усинск.рф» 

заменить словами «http://usinsk.gosuslugi.ru». 



9 
 

1.7.3.Пункт 1.8 изложить в новой редакции:  

«1.8.Сведения о субсидии размещаются на Едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» 

сведений о субсидиях не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия решения о бюджете (решения о внесении изменений в решение о 

бюджете).». 

1.7.4.Подпункт 6) пункта 2.1 изложить в новой редакции: 

«6) не являющимися иностранными юридическими лицами, в том числе 

местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в 

уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через 

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 

том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 

участие таких офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ;». 

1.7.5.Подпункт в) пункта 2.3 изложить в новой редакции: 

«в) справку (сведения) об исполнении налогоплательщиком 

(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов по форме, утвержденной Федеральной налоговой службой, 

сформированную не ранее чем за месяц до дня представления в Управление (в 

случае если субъект МСП представляет ее самостоятельно);». 

1.7.6.Подпункт г) пункта 2.3 исключить. 

1.8.В приложении 5 к Программе внести следующие изменения: 



10 
 

1.8.1.Пункт 1.1 изложить в новой редакции: 

«1.1.Настоящий Порядок определяет условия предоставления из 

бюджета муниципального образования городского округа «Усинск» (далее – 

МО ГО «Усинск») субсидии на компенсацию части транспортных расходов по 

доставке товаров в труднодоступные и/или малочисленные, и/или отдаленные 

сельские населенные пункты (далее – субсидия),  включенные в Перечень 

труднодоступных и/или малочисленных, и/или отдаленных сельских 

населенных пунктов на территории Республики Коми (далее – населенные 

пункты), установленный Министерством экономического развития и 

промышленности Республики Коми (далее – Перечень).». 

1.8.2.В пункте 1.6 слова «http://www.администрация-усинск.рф» 

заменить словами «http://usinsk.gosuslugi.ru». 

1.8.3.Пункт 1.7 изложить в новой редакции:  

«1.7.Сведения о субсидии размещаются на Едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» в государственной интегрированной информационной 

системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» 

сведений о субсидиях не позднее 15-го рабочего дня, следующего за днем 

принятия решения о бюджете (решения о внесении изменений в решение о 

бюджете).». 

1.8.4.Подпункт 7 пункта 2.1 изложить в новой редакции: 

«7) не являющимися иностранными юридическими лицами, в том числе 

местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в 

уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через 

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 

том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 



11 
 

участие таких офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ;». 

1.8.5.Подпункт в) пункта 2.3 изложить в новой редакции: 

«в) справку (сведения) об исполнении налогоплательщиком 

(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов по форме, утвержденной Федеральной налоговой службой, 

сформированную не ранее чем за месяц до дня представления в Управление (в 

случае если субъект МСП представляет ее самостоятельно);». 

1.8.6.Подпункт г) пункта 2.3 исключить. 

1.9.В приложении 6 к Программе внести следующие изменения: 

1.9.1.Пункт 1.1 изложить в новой редакции: 

«1.1.Настоящий Порядок определяет механизм предоставления в аренду 

муниципального имущества, включенного в Перечень муниципального 

имущества муниципального образования городского округа «Усинск», 

свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 

субъектов малого и среднего предпринимательства), предусмотренного 

частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ           

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской 

Федерации» (далее – Перечень), субъектам малого и среднего 

предпринимательства для ведения предпринимательской деятельности, а 

также организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся 

индивидуальными предпринимателями и применяющие специальный 

налоговый режим «Налог на профессиональный доход», в целях оказания 

имущественной поддержки в соответствии с муниципальной программой 

(подпрограммой), содержащей мероприятия, направленные на развитие 

малого и среднего предпринимательства (далее – Порядок).». 

1.9.2.Пункт 2.2 дополнить подпунктом 4) следующего содержания: 

«4) не являющимися иностранными юридическими лицами, в том числе 

местом регистрации которых является государство или территория, 

включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 



12 
 

(далее – офшорные компании), а также российскими юридическими лицами, в 

уставном (складочном) капитале которых доля прямого или косвенного (через 

третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 

процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале 

российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное 

участие офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в 

том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются 

на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное 

участие таких офшорных компаний в капитале других российских 

юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных 

публичных акционерных обществ.». 

1.9.3.Подпункт 3) пункта 2.3 изложить в новой редакции: 

«3) справка (сведения) об исполнении налогоплательщиком 

(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) 

обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, 

процентов по форме, утвержденной Федеральной налоговой службой, 

сформированную не ранее чем за месяц до дня представления в Управление (в 

случае если субъект МСП представляет ее самостоятельно);». 

2. Муниципальному центру управления администрации опубликовать 

настоящее постановление в средствах массовой информации. 

3. Общему отделу разместить настоящее постановление на 

официальном сайте администрации муниципального образования городского 

округа «Усинск». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

 

Глава городского округа –  

руководитель администрации          Н.З. Такаев 
 

 

 



13 
 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

городского округа «Усинск» 

от 13 февраля 2023 года № 268 

 

Таблица 1  

 

Перечень и сведения о целевых индикаторах и показателях муниципальной программы 

 
№ 

пп 

Наименование 

целевого индикатора 

(показателя) 

Ед. 

изме

рени

я 

Направ

леннос

ть 

Прина

длежн

ость 

Значения индикатора (показателя) Ответственное 

структурное 

подразделение 
2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

Муниципальная программа «Развитие экономики» 

1. Уровень безработицы %  ИС 0,4 0,4 3,0 2,0 1,0 0,5 0,5 0,5 Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики  

2. Оборот организаций 

(по организациям со 

средней численностью 

работников свыше 15 

человек, без субъектов 

малого 

предпринимательства; 

в фактически 

действовавших ценах) 

млн. 

руб. 
 ИС 261 

823,00 

268 

308,30 

277 

725,00 

286 

056,70 

288 

917,30 

291 

806,50 

294 

724,50 

297 

671,80 

Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики 

3. Объем инвестиций в 

основной капитал (за 

исключением 

бюджетных средств) в 

расчете на одного 

жителя 

рубл

ей 
 ИС 936 

118,00 

801 

304,00 

840 

824,00 

870 

134,00 

900 

486,00 

931 

917,00 

964 

467,00 

998 

177,00 

Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики 

Подпрограмма 1 «Стратегическое планирование» 



14 
 

Задача 1. Формирование благоприятной институциональной среды экономического развития МО ГО «Усинск»  

4. Уровень достижения 

целевых показателей, 

обозначенных в 

Стратегии социально-

экономического 

развития 

%  ИЗ 

ИМ 

69,7 70 не менее 

75 

не менее 

75 

не менее 

80 

не менее 

80 

не менее 

80 

не менее 

80 

Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики 

Задача 2. Создание условий для повышения инвестиционной активности и развития конкуренции на территории МО ГО «Усинск» 

5. Объем инвестиций в 

основной капитал за 

счет всех источников 

финансирования. 

млн.р

уб. 
 ИЗ 

ИМ 

41 

302,10 

34 

775,84 

35 

819,12 

36 

893,69 

38 

000,50 

39 

140,52 

40 

314,73 

41 

524,17 

Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики 

6. Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами 

млн.р

уб. 
 ИЗ 

ИМ 

215 

544,70 

229 

081,03 

181 

053,27 

182 

863,80 

184 

692,44 

186 

539,36 

188 

404,75 

190 

288,79 

Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики 

Подпрограмма 2 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства» 

Задача 1. Формирование благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства 

7. Количество 

самозанятых граждан, 

зафиксировавших свой 

статус, с учетом 

введения налогового 

режима для 

самозанятых 

ед.  ИЗ 

ИМ 

- 0 297 297 198 99 198 0 Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики 

8. Число субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

(без индивидуальных 

предпринимателей) в 

расчете на 10 тыс. 

человек населения  

ед.  ИЗ 

ИМ 

170,71 170,71 170,71 174,71 176,67 177,49 180,65 181,5 Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики 

Задача 2. Усиление рыночных позиций субъектов малого и среднего предпринимательства 

9. Увеличение количества 

объектов имущества в 

перечнях 

ед.  ИЗ 

ИМ 

- 2 2 1 1 1 1 0 Комитет по 

управлению 

муниципальным 



15 
 

муниципального 

имущества 

имуществом 

10. Обеспечено количество 

переданных в аренду 

субъектам МСП 

объектов 

муниципального 

имущества 

ед.  ИЗ 

ИМ 

- 12 14 15 16 18 19 0 Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

городского округа «Усинск» 

от 13 февраля 2023 года № 268 

 

Таблица 2 

 

Перечень и характеристики основных мероприятий муниципальной программы «Развитие экономики» 

 
№ 

пп 

Номер и наименование 

ведомственной целевой программы 

(далее - ВЦП), основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель ВЦП, 

основного 

мероприятия 

Срок 

начала 

реализац

ии 

Срок 

оконча

ния 

реализ

ации 

Ожидаемый непосредственный 

результат (краткое описание) 

Основные направления 

реализации 

Связь с целевыми 

индикаторами 

(показателями) 

муниципальной 

программы 

(подпрограммы) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Подпрограмма 1 «Стратегическое планирование» 

Задача 1. Формирование благоприятной институциональной среды экономического развития МО ГО «Усинск» 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

1. Основное мероприятие 1.1. 

Обеспечение функционирования 

комплексной системы 

стратегического планирования 

Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики 

2020 2025 Создание полноценной системы 

стратегического планирования, 

способствующей социально-

экономическому развитию 

Организация и 

обеспечение 

функционирования 

комплексной системы 

стратегического 

планирования 

ИЗ, ИМ: уровень 

достижения целевых 

показателей, 

обозначенных в 

Стратегии социально-

экономического развития 

Задача 2. Создание условий для повышения инвестиционной активности и развития конкуренции на территории МО ГО «Усинск» 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

2. Основное мероприятие 1.2. 

Создание благоприятных условий 

для повышения инвестиционной 

активности 

Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики 

2020 2025 Наличие актуального 

инвестиционного паспорта 

Создание 

благоприятных 

условий для 

повышения 

инвестиционной 

активности 

ИЗ, ИМ: объем 

инвестиций в основной 

капитал за счет всех 

источников 

финансирования; 

ИС: объем инвестиций в 



17 
 

основной капитал (за 

исключением 

бюджетных средств) в 

расчете на одного жителя 

3. Основное мероприятие 1.3. 

Создание благоприятных условий 

для развития конкуренции 

Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики 

2020 2025 Обеспечение свободной 

конкуренции на приоритетных 

и социально значимых рынках, 

совершенствование 

антимонопольной политики, 

улучшение инвестиционного 

климата 

Создание 

благоприятных 

условий для развития 

конкуренции 

ИС: оборот организаций 

(по организациям со 

средней численностью 

работников свыше 15 

человек, без субъектов 

малого 

предпринимательства; в 

фактически 

действовавших ценах); 

ИС: уровень 

безработицы; 

ИЗ, ИМ: объем 

отгруженных товаров 

собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами 

Подпрограмма 2 «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства» 

Задача 1. Формирование благоприятной среды для развития малого и среднего предпринимательства 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

4. Основное мероприятие 2.1. 

Финансовая поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

инвестиционной деятельности 

Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики 

2020 2025 Оказание финансовой 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

инвестиционной деятельности 

Финансовая поддержка 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

инвестиционной 

деятельности 

ИЗ, ИМ: количество 

самозанятых граждан, 

зафиксировавших свой 

статус, с учетом 

введения налогового 

режима для самозанятых; 

ИЗ, ИМ: число субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

(без индивидуальных 

предпринимателей) в 

расчете на 10 тыс. 



18 
 

человек населения 

5. Основное мероприятие 2.2.  

Реализация проекта «Народный 

бюджет» на территории 

муниципального образования 

городского округа «Усинск» в 

сфере малого и среднего 

предпринимательства 

Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики 

2020 2025 Оказание финансовой 

поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства, 

инвестиционной деятельности 

Финансовая поддержка 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

инвестиционной 

деятельности 

ИЗ, ИМ: количество 

самозанятых граждан, 

зафиксировавших свой 

статус, с учетом 

введения налогового 

режима для самозанятых; 

ИЗ, ИМ: число субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

(без индивидуальных 

предпринимателей) в 

расчете на 10 тыс. 

человек населения 

Задача 2. Усиление рыночных позиций субъектов малого и среднего предпринимательства 

Проектные мероприятия 

Процессные мероприятия 

6. Основное мероприятие 2.3.  

Оказание имущественной 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

Комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом 

2020 2025 Оказание имущественной 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства, 

инвестиционной деятельности 

Имущественная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

инвестиционной 

деятельности 

ИЗ, ИМ: увеличение 

количества объектов 

имущества в перечнях 

муниципального 

имущества; 

ИЗ, ИМ: обеспечено 

количество переданных в 

аренду субъектам МСП 

объектов 

муниципального 

имущества 

7. Основное мероприятие 2.4.  

Оказание информационно-

консультационной поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики 

2020 2025 Расширение деловых 

возможностей субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства. 

Повышение уровня 

профессионального мастерства 

предпринимателей 

Информационно-

консультационная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

инвестиционной 

деятельности 

ИЗ, ИМ: количество 

самозанятых граждан, 

зафиксировавших свой 

статус, с учетом 

введения налогового 

режима для самозанятых; 

ИЗ, ИМ: число субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

(без индивидуальных 



19 
 

предпринимателей) в 

расчете на 10 тыс. 

человек населения 

8. Основное мероприятие 2.5.  

Содействие субъектам малого и 

среднего предпринимательства в 

области повышения 

профессионального уровня 

Управление 

экономического 

развития, 

прогнозирования и 

инвестиционной 

политики 

2020 2025 Расширение деловых 

возможностей субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства. 

Повышение уровня 

профессионального мастерства 

предпринимателей 

Информационно-

консультационная 

поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

инвестиционной 

деятельности 

ИЗ, ИМ: количество 

самозанятых граждан, 

зафиксировавших свой 

статус, с учетом 

введения налогового 

режима для самозанятых; 

ИЗ, ИМ: число субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства 

(без индивидуальных 

предпринимателей) в 

расчете на 10 тыс. 

человек населения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

городского округа «Усинск» 

от 13 февраля 2023 года № 268 

 

Таблица 3 

 

Информация по финансовому обеспечению муниципальной программы за счет средств бюджета 

муниципального образования (с учетом средств межбюджетных трансфертов) 

 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, ВЦП, 

основного мероприятия 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Расходы, тыс. руб. 

Всего 

(нарастающим 

итогом с начала 

реализации 

программы) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Муниципальная программа Развитие экономики  Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики 

1347,88 0,00 0,00 1347,88 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 1 Стратегическое планирование Всего: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие 1.1. Обеспечение функционирования 

комплексной системы 

стратегического планирования 

Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие 1.2. Создание благоприятных условий для 

повышения инвестиционной 

активности 

Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие 1.3. Создание благоприятных условий для 

развития конкуренции  

Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма 2 Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства 

Всего: 1347,88 0,00 0,00 1347,88 0,00 0,00 0,00 

Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

1347,88 0,00 0,00 1347,88 0,00 0,00 0,00 



21 
 

инвестиционной политики     

Основное мероприятие 2.1.  Финансовая поддержка субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

инвестиционной деятельности 

Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики     

1347,88 0,00 0,00 1347,88 0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие 2.2. Реализация народных проектов в 

сфере малого и среднего 

предпринимательства, прошедших 

отбор в рамках проекта «Народный 

бюджет» 

Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики     

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие 2.3. Оказание имущественной поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики      

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие 2.4. Оказание информационно-

консультационной поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики      

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Основное мероприятие 2.5. Содействие субъектам малого и 

среднего предпринимательства в 

области повышения 

профессионального уровня 

Управление экономического 

развития, прогнозирования и 

инвестиционной политики      

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



22 
 

Приложение № 4 

к постановлению администрации 

городского округа «Усинск» 

от 13 февраля 2023 года № 268 

 

Таблица 4 

 

Ресурсное обеспечение 

и прогнозная (справочная) оценка расходов бюджета муниципального образования на реализацию целей 

муниципальной программы (с учетом средств межбюджетных трансфертов) 

 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, 

ВЦП, основного мероприятия 

Источник 

финансирования 

Оценка расходов, тыс. руб. 

Всего 

(нарастающим 

итогом с начала 

реализации 

программы) 

2020 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная 

программа 

Развитие экономики Всего 1347,88 0,0 0,0 1347,88 0,0 0,0 0,0 

в том числе:        
Бюджет муниципального 

образования, из них за 

счет средств: 

1347,88 0,0 0,0 1347,88 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 1347,88 0,0 0,0 1347,88 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 1. Стратегическое планирование Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:        
Бюджет муниципального 

образования, из них за 

счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



23 
 

Основное 

мероприятие 1.1. 

Обеспечение функционирования 

комплексной системы 

стратегического планирования 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:        
Бюджет муниципального 

образования, из них за 

счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.2 

Создание благоприятных 

условий для повышения 

инвестиционной активности 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:        
Бюджет муниципального 

образования, из них за 

счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 1.3. 

Создание благоприятных 

условий для развития 

конкуренции 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:        
Бюджет муниципального 

образования, из них за 

счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма 2 Развитие и поддержка малого и 

среднего предпринимательства 

Всего 1347,88 0,0 0,0 1347,88 0,0 0,0 0,0 

в том числе:        
Бюджет муниципального 

образования, из них за 

счет средств: 

1347,88 0,0 0,0 1347,88 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 1347,88 0,0 0,0 1347,88 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.1. 

Финансовая поддержка 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

инвестиционной деятельности 

Всего 1347,88 0,0 0,0 1347,88 0,0 0,0 0,0 

в том числе:        
Бюджет муниципального 

образования, из них за 

счет средств: 

1347,88 0,0 0,0 1347,88 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 1347,88 0,0 0,0 1347,88 0,0 0,0 0,0 



24 
 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.2.  

Реализация народных проектов в 

сфере малого и среднего 

предпринимательства, 

прошедших отбор в рамках 

проекта «Народный бюджет» 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:        
Бюджет муниципального 

образования, из них за 

счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.3. 

Оказание имущественной 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:        
Бюджет муниципального 

образования, из них за 

счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.4. 

Оказание информационно-

консультационной поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:        
Бюджет муниципального 

образования, из них за 

счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Основное 

мероприятие 2.5. 

Содействие субъектам малого и 

среднего предпринимательства в 

области повышения 

профессионального уровня 

Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе:        
Бюджет муниципального 

образования, из них за 

счет средств: 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Местного бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



 


